
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 860 Vineri, 28 octombrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

192. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 5/2016 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății ...................................................... 2

882. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 5/2016 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății .................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

791. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 175/2016 privind aprobarea bugetului

de venituri și cheltuieli pe anul 2016 al Companiei

Naționale „Loteria Română” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și 

Relațiilor cu Mediul de Afaceri .................................... 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.210. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul economiei,

comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri, privind

instituirea procedurii de administrare specială și

supraveghere financiară în perioada de privatizare la 

Societatea IOR — S.A. .............................................. 6

2.433. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de

inspecție economico-financiară de a constata

contravențiile și a aplica sancțiunile prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/1999 privind 

unele măsuri pentru prevenirea incapacității de plată .... 7

2.460. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de

inspecție economico-financiară de a constata

contravențiile și a aplica sancțiunile prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice ........................................................................ 7

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

70. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție și aprobarea

prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor 

naturale realizate de Societatea GAZ VEST — S.A. .... 8–9

71. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție și modificarea

Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 131/2014

privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea

reglementată a gazelor naturale realizată de

Societatea Comercială MIHOC OIL — S.R.L. și pentru

abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la

Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 8/2009 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru

furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate 

de S.C. MIHOC OIL — S.R.L. .................................... 10–11

72. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție și aprobarea

prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizate de Societatea TEHNOLOGICA 

RADION — S.R.L. .................................................... 12–13

73. — Ordin privind stabilirea tarifelor reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție și aprobarea

prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizate de Societatea MĂCIN GAZ — 

S.R.L. ........................................................................ 14–15



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 5/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5

din 10 martie 2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 189 din 14 martie 2016.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

2

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

FLORIN IORDACHE

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 26 octombrie 2016.

Nr. 192.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 5/2016 pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma 

în domeniul sănătății

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 5/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 octombrie 2016.

Nr. 882.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 175/2016 privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli pe anul 2016 al Companiei Naționale 

„Loteria Română” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei, Comerțului și Relațiilor 

cu Mediul de Afaceri

Având în vedere prevederile art. 10 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori

economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici

ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 175/2016 privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2016 al Companiei Naționale

„Loteria Română” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului

și Relațiilor cu Mediul de Afaceri, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 221 din 24 martie 2016, se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul economiei, comerțului 

și relațiilor cu mediul de afaceri,

Costin Grigore Borc

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 26 octombrie 2016.

Nr. 791.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

4

ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 175/2016)

MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI RELAȚIILOR CU MEDIUL DE AFACERI

Compania Națională „Loteria Română” — S.A.

Str. Poenaru Bordea nr. 20, sectorul 4, București

Cod unic de înregistrare RO 12397185

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  P E  A N U L  2 0 1 6

0 3 4

I. 1 850.500,00

1 2 850.160,00
a) Subven ii, cf. prevederilor legale în vigoare 3 0,00
b) Transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0,00

2 5 340,00

3 6 0,00

II 7 778.821,00

1 8 778.786,00

A. 9 64.569,63

B. 10 46.055,48

C. 11 109.045,92

C0 Cheltuieli de natur  salarial  (Rd.13+Rd.14) 12 87.684,63

C1 ch. cu salariile 13 70.527,24

C2 bonusuri 14 17.157,39

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 1.951,48
 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 17 882,06

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 18.527,75

D. 19 559.114,97

2 20 35,00

3 21 0,00

III 22 71.679,00

IV 23 12.148,49

V 24 59.530,51
1 25 0,00

2 26 0,00

3 27 59.530,51

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri BVC 
2016 Rectificat  

- mii lei -
1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul , din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

5

4

28 0,00

5 29 0,00

6 30 0,00

7

31 0,00

8

32 0,00

a) 33 0,00

b) 33a 0,00

c) 34 0,00

9
35 0,00

VI 36 0,00

VII 37 0,00

a) 38 0,00

b) 39 0,00

c) 40 0,00

d) 41 0,00

e) 42 0,00

VIII 43 41.837,35

1 44 0,00
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45 0,00

IX 46 41.837,35

X 47

1 48 2.663

2 49 2.580

3
50 2.728

4
51 2.278

5 52 329,52

6 53 x

7 54 915,72

8 55 0,00

9 56 630,39

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor 
na ionale i societ ilor cu capital integral sau 
majoritar de stat, din care: 

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28 i 29.
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   -  dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 
- Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie 
surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Crean e restante

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr. mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/ persoana) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Câ tigul mediu lunar pe salariat  determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan ) 
(Rd.13/Rd.49)/12*1000
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI RELAȚIILOR CU MEDIUL DE AFACERI

O R D I N

privind instituirea procedurii de administrare specială și supraveghere financiară 

în perioada de privatizare la Societatea IOR — S.A.

Având în vedere că industria de apărare este ramură strategică a economiei naționale, iar în conformitate cu prevederile

art. 296 alin. (1) lit. b) din Tratatul de instituire a Comunității Europene „orice stat membru poate adopta măsurile pe care le consideră

necesare pentru protecția securității naționale care sunt legate de producția și comerțul cu arme, muniție și material de război”,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru accelerarea

procesului de privatizare,

în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările

și completările ulterioare, al prevederilor art. 180 și următoarele din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 137/2002

privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu modificările și completările

ulterioare, și al prevederilor art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 957/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul economiei, comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri, emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

6

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare specială și

supraveghere financiară în perioada de privatizare la Societatea

IOR — S.A., denumită în continuare societate, cu sediul în

str. Bucovina nr. 4, sectorul 3, București, înmatriculată la oficiul

registrului comerțului sub nr. J08/2827/1991, începând cu data

publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale și supravegherii

financiare în perioada privatizării administratorul special are

atribuțiile stabilite prin mandatul special acordat prin ordin de

către ministrul economiei, comerțului și relațiilor cu mediul de

afaceri.

(2) În funcție de concluziile privind situația economico-

financiară a societății, în mandat se vor specifica și măsurile

excepționale care trebuie luate de societate, cu referire la:

a) divizări, fuziuni, vânzări de active;

b) aplicarea unor programe de restructurare cu/sau fără

reducere de personal;

c) externalizări/transferuri de activități și/sau active cu

caracter social;

d) conversia în acțiuni a unor creanțe certe, lichide și exigibile;

e) respectarea disciplinei economico-financiare și a graficelor

de reeșalonare a datoriilor restante către furnizorii de servicii;

f) orice alte măsuri care duc la sporirea atractivității societății

la privatizare.

(3) Mandatul va cuprinde, fără a se limita la acestea,

următoarele măsuri și acțiuni necesar a fi întreprinse:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare și

supraveghere financiară a societății privind:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico-

financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi

transferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății, precum și a plăților

restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea le are de

recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra societății;

— volumul de arierate și creanțe și stabilirea ordinii de plăți,

ținând seama de respectarea disciplinei economico-financiare;

— introducerea unor acțiuni pentru anularea actelor

frauduloase încheiate de conducerea societății în dauna

acționarilor sau a societății, dacă este cazul; 

— introducerea unor acțiuni în anulare cu privire la transferuri

cu caracter patrimonial, unele acțiuni comerciale încheiate de

conducerea societății sau de constituire a unor garanții,

susceptibile a prejudicia drepturile acționarilor și ale societății,

dacă este cazul; 

— identificarea activelor revendicate/posibil a fi revendicate;

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în vederea

neînceperii/suspendării de către aceștia a oricăror măsuri de

executare silită împotriva societății, în conformitate cu prevederile

art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru

accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare; 

c) solicitarea către autoritățile administrației publice centrale

și autoritățile administrației publice locale de a elibera certificatele

de obligații bugetare necesare acordării facilităților prevăzute de

Legea nr. 137/2002, cu modificările și completările ulterioare;

d) solicitarea către furnizorii de utilități privind reeșalonarea

datoriilor restante, întocmirea de grafice de reeșalonare a

datoriilor restante, după data instituirii procedurii de administrare

specială, adoptarea măsurilor necesare pentru respectarea

acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare, prin luarea

unor măsuri pentru întărirea acesteia;

f) sesizarea instituției publice implicate în legătură cu orice

problemă care ar cere soluționarea de către aceasta.

Art. 3. — Procedura de administrare specială și supraveghere

financiară în perioada de privatizare la Societatea IOR — S.A.

încetează la data transferului dreptului de proprietate asupra

acțiunilor în situația privatizării societății sau la data stabilită prin

ordin al ministrului economiei, comerțului și relațiilor cu mediul

de afaceri.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul economiei, comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri,

Costin Grigore Borc

București, 20 octombrie 2016.

Nr. 1.210.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

7

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de inspecție economico-financiară 

de a constata contravențiile și a aplica sancțiunile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/1999 privind unele măsuri pentru prevenirea incapacității de plată

Având în vedere prevederile art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/1999 privind unele măsuri pentru

prevenirea incapacității de plată, aprobată cu modificări prin Legea nr. 211/2001, cu modificările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului de

inspecție economico-financiară, așa cum este definit la art. 3 alin. (1)

din Normele metodologice privind înființarea, organizarea și

funcționarea inspecției economico-financiare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 101/2012, să constate contravențiile prevăzute la

art. 5 alin. 1 lit. a) și b) și să aplice sancțiunile aferente acestora,

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/1999 privind

unele măsuri pentru prevenirea incapacității de plată, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 211/2001, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Direcția generală de inspecție economico-

financiară din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală vor lua măsuri pentru

aplicarea și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 11 octombrie 2016.

Nr. 2.433.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

O R D I N  

privind împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de inspecție economico-financiară 

de a constata contravențiile și a aplica sancțiunile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice 

Având în vedere prevederile art. 59

1

alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului

de inspecție economico-financiară, așa cum este definit la art. 3

alin. (1) din Normele metodologice privind înființarea,

organizarea și funcționarea inspecției economico-financiare,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 101/2012, să constate

contravențiile și să aplice sancțiunile prevăzute de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 111/2016.

Art. 2. — Direcția generală de inspecție economico-

financiară din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală vor lua măsuri pentru

aplicarea și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului

ordin.

Art. 3. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, nr. 435/2013 privind împuternicirea persoanelor din

cadrul aparatului de inspecție economico-financiară de a

constata contravențiile și a aplica sancțiunile prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 din 10 aprilie

2013, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 17 octombrie 2016.

Nr. 2.460.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizate de Societatea GAZ VEST — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

8

Art. 1. — Rata de creștere a eficienței economice stabilită

pentru a treia perioadă de reglementare este prevăzută în anexa

nr. 1.

Art. 2. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea GAZ VEST — S.A. în al patrulea an al

celei de-a treia perioade de reglementare, conform anexei nr. 2.

Art. 3. — Se stabilește venitul unitar aferent activității de

furnizare reglementată, desfășurată de Societatea GAZ

VEST — S.A. în anul 2016, conform anexei nr. 3.

Art. 4. — (1) Se stabilesc tarifele reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale, conform

anexei nr. 4.

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

beneficiarilor serviciului de distribuție a gazelor naturale din

localitățile pentru care Societatea GAZ VEST — S.A. deține

licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 5. — (1) Se aprobă prețurile reglementate pentru

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat, prevăzute în

anexa nr. 5.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților casnici ale căror locuri de consum sunt amplasate în

localitățile pentru care Societatea GAZ VEST — S.A. deține

licența de distribuție și de furnizare a gazelor naturale, care

optează pentru un astfel de preț.

(3) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 6. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 73/2015 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială GAZ

VEST — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 296 din 30 aprilie 2015, cu modificările ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 noiembrie

2016.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 26 octombrie 2016.

Nr. 70.



ANEXA Nr. 1

Rata de creștere a eficienței economice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

9

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Rata de creștere a eficienței economice 6,89% 

Categoria de clienți lei/MWh

B. Clienți conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 121,32

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 120,22

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 118,10

Categoria de clienți lei/MWh

1. Tarife de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 38,58

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 37,47

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 35,35

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 34,57

B.5. Cu un consum anual între 11.627,79 MWh și 116.277,79 MWh 33,98

ANEXA Nr. 2

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru al patrulea an 

al celei de-a treia perioade de reglementare pentru Societatea GAZ VEST — S.A.

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2016 MWh 356.571

Venit reglementat unitar lei/MWh 26,91

Venit total unitar lei/MWh 36,49

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2016 MWh 157.163

Venit unitar lei/MWh 4,99

ANEXA Nr. 3

Venitul unitar pentru anul 2016 

pentru Societatea GAZ VEST — S.A.

ANEXA Nr. 4

Tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale 

realizat de Societatea GAZ VEST — S.A.

ANEXA Nr. 5

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea GAZ VEST — S.A. pentru clienții casnici



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și modificarea

Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 131/2014

privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizată de Societatea Comercială MIHOC OIL — S.R.L. 

și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 

la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 8/2009

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizate de S.C. MIHOC OIL — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

10

Art. 1. — Rata de creștere a eficienței economice stabilită

pentru a treia perioadă de reglementare este prevăzută în anexa

nr. 1.

Art. 2. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea MIHOC OIL — S.R.L. în al patrulea an al

celei de-a treia perioade de reglementare, conform anexei nr. 2.

Art. 3. — (1) Se stabilesc tarifele reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale, conform

anexei nr. 3.

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

beneficiarilor serviciului de distribuție a gazelor naturale din

localitățile pentru care Societatea MIHOC OIL — S.R.L. deține

licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 4. — (1) Anexa nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 131/2014

privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a

gazelor naturale realizată de Societatea Comercială MIHOC

OIL — S.R.L. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a

anexei nr. 3 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 8/2009 privind stabilirea

tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție

și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor

naturale realizate de S.C. MIHOC OIL — S.R.L., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 866 din 27 noiembrie

2014, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 4.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților casnici ale căror locuri de consum sunt amplasate în

localitățile pentru care Societatea MIHOC OIL — S.R.L. deține

licența de distribuție și de furnizare a gazelor naturale, care

optează pentru un astfel de preț.

(3) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 5. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 99/2015 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea Comercială

MIHOC OIL — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 468 din 29 iunie 2015.

Art. 7. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 noiembrie

2016.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 26 octombrie 2016.

Nr. 71.



ANEXA Nr. 1

Rata de creștere a eficienței economice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

11

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2016 MWh 19.754

Venit reglementat unitar lei/MWh 18,15

Venit total unitar lei/MWh 27,26

Categoria de clienți lei/MWh

B. Clienți conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 107,43

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 104,12

Categoria de clienți lei/MWh

1. Tarife de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 28,48

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 25,51

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 23,14

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Rata de creștere a eficienței economice 8,46% 

ANEXA Nr. 2

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru al patrulea an 

al celei de-a treia perioade de reglementare pentru Societatea MIHOC OIL — S.R.L.

ANEXA Nr. 3

Tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale 

realizat de Societatea MIHOC OIL — S.R.L.

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 131/2014)

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea MIHOC OIL — S.R.L. pentru clienții casnici



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizate de Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

12

Art. 1. — Rata de creștere a eficienței economice stabilită

pentru a treia perioadă de reglementare este prevăzută în anexa

nr. 1.

Art. 2. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L. în al

patrulea an al celei de-a treia perioade de reglementare,

conform anexei nr. 2.

Art. 3. — Se stabilește venitul unitar aferent activității de

furnizare reglementată, desfășurată de Societatea

TEHNOLOGICA RADION — S.R.L. în anul 2016, conform

anexei nr. 3.

Art. 4. — (1) Se stabilesc tarifele reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale, conform

anexei nr. 4.

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

beneficiarilor serviciului de distribuție a gazelor naturale din

localitățile pentru care Societatea TEHNOLOGICA RADION —

S.R.L. deține licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 5. — (1) Se aprobă prețurile reglementate pentru

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat, prevăzute în

anexa nr. 5.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților casnici ale căror locuri de consum sunt amplasate în

localitățile pentru care Societatea TEHNOLOGICA RADION —

S.R.L. deține licența de distribuție și de furnizare a gazelor

naturale, care optează pentru un astfel de preț.

(3) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 6. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 144/2015 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială

TEHNOLOGICA RADION — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 715 din 23 septembrie 2015, cu

modificările ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 noiembrie

2016.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 26 octombrie 2016.

Nr. 72.



ANEXA Nr. 1

Rata de creștere a eficienței economice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

13

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2016 MWh 8.012

Venit unitar lei/MWh 7,79

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2016 MWh 32.585

Venit reglementat unitar lei/MWh 37,10

Venit total unitar lei/MWh 36,24

Categoria de clienți lei/ MWh

B. Clienți conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 117,81

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 117,25

Categoria de clienți lei/MWh

1. Tarife de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 37,42

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 36,86

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 36,32

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 35,80

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Rata de creștere a eficienței economice 3,04% 

ANEXA Nr. 2

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru al patrulea an 

al celei de-a treia perioade de reglementare pentru Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L.

ANEXA Nr. 3

Venitul unitar pentru anul 2016 

pentru Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L.

ANEXA Nr. 4

Tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale 

realizat de Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L.

ANEXA Nr. 5

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea TEHNOLOGICA RADION — S.R.L. pentru clienții casnici



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție 

și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale 

realizate de Societatea MĂCIN GAZ — S.R.L.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) și m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

14

Art. 1. — Rata de creștere a eficienței economice stabilită

pentru a treia perioadă de reglementare este prevăzută în anexa

nr. 1.

Art. 2. — Se stabilesc venitul reglementat unitar și venitul

total unitar aferente serviciului de distribuție a gazelor naturale

realizat de Societatea MĂCIN GAZ — S.R.L. în al patrulea an al

celei de-a treia perioade de reglementare, conform anexei nr. 2.

Art. 3. — Se stabilește venitul unitar aferent activității de

furnizare reglementată, desfășurată de Societatea MĂCIN

GAZ — S.R.L. în anul 2016, conform anexei nr. 3.

Art. 4. — (1) Se stabilesc tarifele reglementate pentru

prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale, conform

anexei nr. 4.

(2) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

beneficiarilor serviciului de distribuție a gazelor naturale din

localitățile pentru care Societatea MĂCIN GAZ — S.R.L. deține

licența de distribuție a gazelor naturale.

(3) Tarifele reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 5. — (1) Se aprobă prețurile reglementate pentru

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat, prevăzute în

anexa nr. 5.

(2) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) se aplică

clienților casnici ale căror locuri de consum sunt amplasate în

localitățile pentru care Societatea MĂCIN GAZ — S.R.L. deține

licența de distribuție și de furnizare a gazelor naturale, care

optează pentru un astfel de preț.

(3) Prețurile reglementate prevăzute la alin. (1) nu conțin

acciza pentru gazul natural și T.V.A.

Art. 6. — Operatorul licențiat va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei vor urmări respectarea acestuia.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 126/2015 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială MĂCIN

GAZ — S.R.L., publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 570 din 30 iulie 2015, cu modificările ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 noiembrie

2016.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 26 octombrie 2016.

Nr. 73.



ANEXA Nr. 1

Rata de creștere a eficienței economice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 860/28.X.2016

15

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată în 2016 MWh 12.121

Venit unitar lei/MWh 5,79

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de energie distribuită în 2016 MWh 14.794

Venit reglementat unitar lei/MWh 27,85

Venit total unitar lei/MWh 34,10

Categoria de clienți lei/MWh

B. Clienți conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 122,28

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 120,49

Categoria de clienți lei/MWh

1. Tarife de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 34,73

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 32,94

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 32,10

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Rata de creștere a eficienței economice –0,24%

ANEXA Nr. 2

Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru al patrulea an 

al celei de-a treia perioade de reglementare pentru Societatea MĂCIN GAZ — S.R.L.

ANEXA Nr. 3

Venitul unitar pentru anul 2016 

pentru Societatea MĂCIN GAZ — S.R.L.

ANEXA Nr. 4

Tarifele reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale 

realizat de Societatea MĂCIN GAZ — S.R.L.

ANEXA Nr. 5

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat 

realizată de Societatea MĂCIN GAZ — S.R.L. pentru clienții casnici



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 860/28.X.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|941199]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


